Resumo de Tesouraria do dia 2 de dezembro de 2022 – “Dotações Orçamentais”: 
19.089.260,27€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia dois de dezembro de dois mil e 
vinte e dois, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais” 
19.089.260,27€ (dezanove milhões, oitenta e nove mil, duzentos e sessenta euros e vinte e 
sete cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. Aquisição de dois prédios urbanos sitos na Rua Catarina Eufémia, Marinha Grande 

554 - Presente informação do Serviço de Património nº I/2922/2022 de 29/11/2022, 
respeitante à aquisição de dois prédios urbanos sitos na Rua Catarina Eufémia, nº 6 e 6-A,

[...]

a) Adquirir os prédios inscritos na matriz predial urbana da freguesia de Marinha 
Grande, sob os artigos 8617 e 4728, a favor de Artur Ramalho, NIF 115225315, 
descritos na Conservatória do Registo Predial sob o nºs 16644 e 16643, 
respetivamente, pelo valor total de 34.700,00 euros (trinta e quatro mil e 
setecentos euros). 

b) Aprovar a minuta de escritura de compra e venda dos referidos imóveis, anexa à 
presente deliberação e que se dá por integralmente reproduzida. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

3. 34.ª Modificação aos Instrumentos Previsionais de 2022 – Revisão Orçamental

[...]

- A aprovação do contrato-programa, a celebrar entre o Município da Marinha Grande e a 
TUMG - Transportes Urbanos da Marinha Grande, E.M. Unipessoal S.A., para o ano de 
2023, nos termos da minuta que se anexa e que passa a fazer parte integrante da presente 
deliberação; 

- A atribuição de um subsídio à exploração no valor de 524.759,70 euros (quinhentos e 
vinte e quatro mil e setecentos e cinquenta e nove euros e setenta cêntimos), a que 
acresce IVA à taxa legal em vigor, no âmbito do mesmo contrato-programa, atento os 
motivos já invocados, bem como a fundamentação constante da proposta apresentada 
pela referida empresa, que passa a fazer parte integrante da presente deliberação.

[...]

sede na rua Vieira de Leiria, n.º 1, Marinha Grande, freguesia e concelho da Marinha 
Grande, aprovado por despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado de 02/12/2021, ao 
abrigo da competência que lhe foi delegada em reunião de Câmara de 25/10/2021, 
delibera MANDAR LIBERTAR a caução, no montante de 153.258,00 € (cento e cinquenta e 
três mil, duzentos e cinquenta e oito euros), prestada mediante o documento de receita 
n.º 2021/1/517, datado de 30/06/2021. 

Esta deliberação foi tomada por unanimidade e aprovada em minuta. 

15. Req.º nº 1275/22, datado de 07/11/2022 - Proc.º n.º 225/19, datado de 
26/06/2019 – Fernando de Sousa Carvalho – Cabeça de Casal da Herança de

[...]

do Projeto “Avós(z) do Judo”, os quais se dão por integralmente reproduzidos. 

Considerando: 

1. A candidatura pelo Judo Clube da Marinha Grande do Projeto “Avós(z) do Judo” ao 
AVISO Nº POISE-39-2021-07, com a duração de 16 meses, no valor total de 
205.835,80€ (duzentos e cinco mil oitocentos e trinta e cinco euros e oitenta 
cêntimos); 

2. A Carta de Compromisso de cofinanciamento do Projeto de Inovação social “Avós(z) 
do Judo” para efeitos da referida candidatura ao Programa de Parcerias para o 
Impacto, datada de 08 de junho de 2021, assinada por deliberação de Câmara de 07 
de junho de 2021; 

3. Que, em 13 de dezembro de 2021, a Estrutura de Missão Portugal Inovação Social - 
EMPIS informa que o Projeto “Avós(z) do Judo” mereceu aprovação com uma 
redução do valor total elegível, fixado em 156.701,66€ (cento e cinquenta e seis mil, 
setecentos e um euros e sessenta e seis cêntimos), dos quais 47.010,50€ (quarenta e 
sete mil e dez euros e cinquenta cêntimos) (30%) correspondem à comparticipação 
dos investidores sociais;  

4. Que o Município da Marinha Grande se comprometeu a uma comparticipação de 
2/3 (66,67%), do financiamento correspondente à comparticipação dos investidores 
sociais que, após aprovação pela entidade competente, se fixou em 31.341,90€ 
(trinta e um mil, trezentos e quarenta e um euros e noventa cêntimos); 

5. Que, na sequência da deliberação acima mencionada, existe enquadramento 
orçamental no Plano de Atividades Municipais, na rúbrica A25/2021; 

6. Que, quer a deliberação de câmara já referida, quer a carta de compromisso